

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga destaques operacionais de fevereiro de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	fev/22	fev/21	Var. %	jan/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	31.735	38.193	-16,9%	29.654	7,0%
Mercado à termo & futuro de ações	239	435	-45,2%	260	-8,3%
Mercado de opções	764	855	-10,6%	738	3,6%
Total Ações	32.738	39.483	-17,1%	30.652	6,8%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.672	3.894	-5,7%	4.337	-15,3%
RPC em R\$	0,903	0,947	-4,7%	0,855	5,7%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.064.360	3.497.350	44,8%	5.050.519	0,3%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.287.838	2.911.372	47,3%	4.235.300	1,2%
Número de empresas listadas	458	420	9,0%	461	-0,7%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	115,8	110,6	4,7%	109,3	6,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.766	5.229	-8,9%	4.537	5,0%
Giro de mercado	166,5%	180,4%	-1.393 bps	163,4%	307 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	fev/22	fev/21	Var. %	jan/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.646	3.022	-12,4%	2.997	-11,7%
Taxas de Câmbio	1.007	1.094	-7,9%	917	9,8%
Taxas de Juros em Dólares	323	340	-5,0%	317	2,1%
Commodities	24	14	70,8%	25	-4,7%
Volume Derivativos	4.000	4.470	-10,5%	4.256	-6,0%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,982	0,980	0,1%	0,957	2,6%
Taxas de Câmbio	5,429	5,603	-3,1%	5,674	-4,3%
Taxas de Juros em Dólares	2,493	2,659	-6,2%	2,722	-8,4%
Commodities	2,054	2,448	-16,1%	1,763	16,5%
RPC Total	2,230	2,244	-0,6%	2,109	5,7%
Balcão	fev/22	fev/21	Var. %	jan/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.070,0	863,6	23,9%	1.123,2	-4,7%
Estoque (R\$ bilhões)	4.200,1	3.587,1	17,1%	4.188,4	0,3%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	933,6	958,5	-2,6%	1.008,8	-7,5%
Estoque (R\$ bilhões)	5.438,2	4.589,2	18,5%	5.487,2	-0,9%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.214,9	3.009,9	6,8%	3.136,6	2,5%
Infraestrutura para financiamentos	fev/22	fev/21	Var. %	jan/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.055.699	1.430.967	-26,2%	1.073.534	-1,7%
Total de veículos - financiados	406.912	457.578	-11,1%	398.878	2,0%
Total de veículos - penetração do crédito	38,5%	32,0%	657 bps	37,2%	139 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	185.753	273.859	-32,2%	188.462	-1,4%
Market share	45,6%	59,8%	-1.420 bps	47,2%	-160 bps
Tecnologia, dados e serviços	fev/22	fev/21	Var. %	jan/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	17.638	15.215	15,9%	17.444	1,1%
TEDs (milhares)	54.495	78.545	-30,6%	58.796	-7,3%

São Paulo, 10 de março de 2022

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores